
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
30 Awst 2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 6 
MEDI 2018 am 9.30 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
 
RHAN 1 – ESTYNNIR GWAHODDIAD I’R WASG AC AELODAU’R CYHOEDD 
FYNYCHU’R RHAN YMA O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu yn 
y busnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 12 
Gorffennaf 2018 (copi wedi’i atodi). 
 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 RHOI CYNNIG GOFAL PLANT AM DDIM LLYWODRAETH CYMRU AR 
WAITH YN SIR DDINBYCH  (Tudalennau 17 - 78) 

 Ystyried Adroddiad gan y Prif Reolwr: Ymyrraeth, Ataliad, Iechyd a Lles (copi 
wedi’i atodi) i geisio barn y Pwyllgor Craffu ar weithrediad arfaethedig cynnig 
Gofal Plant am ddim Llywodraeth Cymru yn Sir Ddinbych o Ebrill 2019. 
 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 79 - 96) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi wedi’i atodi) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor ac yn diweddaru aelodau ar 
faterion perthnasol. 

 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor. 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Huw Williams 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Graham Timms (Is-
Gadeirydd) 

Brian Blakeley 
Meirick Davies 
Rachel Flynn 
Tina Jones 
Merfyn Parry 
 

Anton Sampson 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Cheryl Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 1a, 
Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 12 Gorffennaf 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Rachel Flynn, Tina Jones, Anton Sampson, Glenn 
Swingler, Andrew Thomas, Graham Timms (Is-Gadeirydd), Cheryl Williams a Huw 
Williams (Cadeirydd). 
 
Roedd y Cynghorydd Tony Thomas, Aelod Arweiniol dros Dai, Rheoleiddio a'r 
Amgylchedd yn bresennol ar gyfer eitem rhif 6 ar gais y Pwyllgor. 
 
Arsylwyr: Y Cynghorwyr Bobby Feeley ac Arwel Roberts. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a Chymunedol (GB), Pennaeth y 
Gwasanaethau Cymorth Cymunedol (PG), Pennaeth y Gwasanaethau Priffyrdd ac 
Amgylcheddol (TW), Rheolwr Uned Waith (AC), Cydlynydd Craffu (RE), Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd (KAE). 
 
Unigolion a oedd yn bresennol o Ymddiriedolaeth Gwasanaeth Ambiwlans Gogledd 
Cymru: 
Andrew Long – Rheolwr Rhanbarthol WAST Gogledd Cymru 
Duncan Robertson – Arweinydd Clinigol Rhanbarthol (Parafeddyg Ymgynghorol) 
Gogledd Cymru 
Claire Bevan – Cyfarwyddwr Gweithredol Diogelwch o Ansawdd Uchel a Phrofiad Cleifion 
(Nyrsio) WAST 
Pam Hall – Cyfarwyddwr Anweithredol WAST  
Deborah Cartref – Yn cynrychioli Gill Harries, Cyfarwyddwr Nyrsys Gweithredol PBC 

 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Merfyn Parry. 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Brian Blakeley gysylltiad personol yn eitem rhif 5 ar y 
rhaglen gan fod ei wraig yn gweithio i'r GIG. 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 

 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 17 
Mai.  
 
Nid oedd unrhyw fater yn codi. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 17 Mai 2018 fel cofnod cywir. 

5 YMDDIRIEDOLAETH GWASANAETH AMBIWLANS CYMRU A GWASANAETH 
MEDDYG TEULU TU ALLAN I ORIAU  
 
Croesawodd y Cadeirydd gynrychiolwyr o Ymddiriedolaeth Gwasanaeth Ambiwlans 
Cymru (WAST) a Gwasanaeth Meddyg Teulu Tu Allan i Oriau Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr i'r cyfarfod, i roi cyflwyniad ar sut mae'r ddau wasanaeth 
yn cydweithio i wella canlyniadau i gleifion drwy ddarparu ymateb sy'n addas yn 
glinigol, yn hytrach na chanolbwyntio ar dargedau amser diystyr.   
 
Drwy gyfrwng cyflwyniad PowerPoint, eglurodd cynrychiolwyr WAST y rhaglen 
trawsnewid sydd wedi digwydd yn y gwasanaeth ambiwlans yng Nghymru dros y 
blynyddoedd diweddar.  Fe wnaethant dynnu sylw at nifer o ddatblygiadau 
cadarnhaol a oedd wedi digwydd fel rhan o’r rhaglen trawsnewid hon, ac fe 
wnaethant rannu eu profiad o weithredu’r Model Ymateb Clinigol (a benderfynodd 
ar yr ymateb mwyaf addas i ddefnyddio galwad argyfwng). Fe wnaethant sôn am y 
gw
[...]
i mynwentydd y 
cyngor; a 

(iii)chefnogi'r cynigion i gynyddu ffioedd claddedigaethau, i ddod â ffioedd 
Sir Ddinbych yn unol ag awdurdodau cyfagos 

 
Gofynnodd y Cynghorydd Glenn Swingler a oedd modd cofnodi ei fod wedi 
pleidleisio yn erbyn yr argymhelliad uchod. 

7 RHAGLAN WAITH ARCHWILIO  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Roedd copi o Ffurflen Cynigion Aelodau wedi ei chynnwys yn Atodiad 2. Roedd 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 3 ac roedd tabl yn 
rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd a wnaed o ran eu 
gweithrediad wedi ei gynnwys yn Atodiad 4. 
 

Tudalen 14



Atgoffwyd Aelodau bod gwyliau Awst ar y gweill, ond byddai unrhyw ffurflenni 
cynnig craffu a ddaw i law hyd at ganol Awst yn cael eu hystyried yng Ngrŵp 
Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu 6 Medi. 
 
Roedd y Pwyllgor Craffu Cymunedau ym Medi â dwy eitem bwysig – y Model 
Gwastraff ac Ailgylchu arfaethedig newydd a gweithredu’r cynnig gofal plant am 
ddim gan Lywodraeth Cymru yn Sir Ddinbych. O ystyried y diddordeb cyhoeddus 
posibl yn y ddwy eitem, byddai’r cyfarfod yn cael ei weddarlledu.  
 
Cytunwyd y byddai’r adroddiad ar Reoli Twristiaeth, Digwyddiadau a 
Chyrchfannau’n cael ei ohirio i gyfarfod Hydref y Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod, i gymeradwyo’r penodiadau a 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor. 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Dim. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.15pm. 
 

 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:  Pwyllgor Craffu Cymunedau 
 
Dyddiad y cyfarfod: 6 Medi 2018 
 
Aelod Arweiniol:   Yr Aelod Arweiniol dros Addysg, Plant a Phobl Ifanc 
 
Awdur yr Adroddiad: Pen Reolwr:  Ymyrryd, Atal, Iechyd a Lles 

Teitl: Rhoi Cynnig Gofal Plant Am Ddim Llywodraeth Cymru ar 
waith yn Sir Ddinbych 

 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 
Yn 2017 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru y byddai erbyn 2020 yn cynnig deg awr ar 
hugain yr wythnos o ofal plant ac addysg blynyddoedd cynnar ar gyfer plant tair a 
phedair blwydd oed y mae eu rhieni’n gymwys ac yn gweithio, a hynny am 48 
wythnos o’r flwyddyn. 
 
Nod y Cynnig Gofal Plant yw galluogi rhieni cymwys i gael gwell dewis o waith, rhoi 
mwy o incwm gwario i bobl sy’n dlawd oherwydd cyflogau isel, a sicrhau y darperir 
gofal plant er mwyn hybu datblygiad plant a’u paratoi ar gyfer mynd i’r ysgol. 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau y gall Cyngor Sir Ddinbych ddechrau 
darparu’r Cynnig Gofal Plant i deuluoedd o fis Ebrill 2019 ymlaen, ac wedi cytuno 
cydweithio â’r Cyngor fel y gellir cyflwyno’r Cynnig ymhob rhan o’r sir yr un pryd, yn 
hytrach na’i gyflwyno’n raddol fesul ward. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  

Ceisio barn y Pwyllgor Craffu ar y bwriad i weithredu cynnig Gofal Plant am ddim 
Llywodraeth Cymru yn Sir Ddinbych o fis Ebrill 2019 ymlaen. 
 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
 

3.1 Bod yr Aelodau'n craffu ar y cynlluniau ar gyfer cyflwyno'r Cynnig Gofal Plant yn Sir 
Ddinbych i gyd ar unwaith, ar sail y cytundeb sydd wedi’i wneud â Llywodraeth 
Cymru, a’u cymeradwyo. 
 

3.2 Bod yr aelodau'n cymeradwyo'r cynllun cyflawni rhyng-sirol a gynigir ar y cyd â 
Chyngor Sir y Fflint. 
 

3.3 Bod yr aelodau’n cytuno i graffu ymhellach ar gynllun wrth gefn i gyflwyno'r Cynnig 
fesul ward yn nhrefn blaenoriaeth, pe na fyddai Llywodraeth Cymru, am ba bynnag 
reswm, yn cadarnhau cyllid ar gyfer ei gyflwyno ledled y sir ar unwaith. 

  

Tudalen 17

Eitem Agenda 5



4. Manylion yr Adroddiad 
 

Cefndir 
Mae’r Cynnig Gofal Plant i Gymru’n darparu gofal plant a ariennir gan y llywodraeth 
sy’n cynnwys darpariaeth Hawl Bore Oes a Meithrin yn y Cyfnod Sylfaen am hyd at 48 
wythnos o’r flwyddyn. Bydd modd i blant cymwys fanteisio ar y cynnig o ddechrau’r 
tymor yn dilyn eu pen-blwydd yn dair oed tan y mis Medi yn dilyn eu pen-blwydd yn 
bedair oed. 

  
Gallai plant cymwys fod â hawl i dderbyn hyd at 20 awr o ofal plant am ddim yn ystod 
y tymor ar ben y 10 awr a ddarperir eisoes gan y Cyfnod Sylfaen bob wythnos. Yn 
ystod gwyliau’r ysgol, pan nad yw'r plentyn yn derbyn addysg gynnar, bydd y cynnig 
yn darparu 30 awr yr wythnos o ofal plant am hyd at naw wythnos. 
 
Gall rhieni ddewis unrhyw leoliad gofal plant sy’n addas i’w hamgylchiadau personol a 
theuluol, boed o fewn neu du allan i'r sir, gyda chytundeb y darparwr a'r awdurdod lleol. 
Nid oes yn rhaid i’r gofal plant fod wedi’i ddarparu gan yr un darparwr â’r addysg feithrin 
yn y Cyfnod Sylfaen, felly gall plant fynychu hyd at ddau leoliad gofal plant yn ogystal 
â’r lleoliad addysg feithrin ar unrhyw ddiwrnod unigol. 
 
Nid yw’r Cynnig Gofal Plant yn destun prawf moddion, a bydd ar gael i bob rhiant 
sy'n gweithio ac yn byw'n barhaol yng Nghymru ac yn ennill incwm cyfwerth ag o leiaf 
16 awr ar gyfradd y cyflog byw cenedlaethol neu’r isafswm cyflog cenedlaethol. O ran 
cyplau, mae'n rhaid bod y naill riant a'r llall yn gweithio ac yn bodloni'r gofynion 
uchod. Pennir uchafswm incwm ar gyfer rhieni sy’n gweithio, sef £100,000 yr un. 
 
Ceir mwy o wybodaeth ar wefan Cyngor Sir Ddinbych1. 
 
Darparu’r Cynnig Gofal Plant yn Sir Ddinbych 
Mae dull Llywodraeth Cymru ar gyfer darparu'r Cynnig Gofal Plant yng Nghymru'n 
seiliedig ar brofiadau ac arbenigedd y saith o awdurdodau lleol a weithredodd y 
cynnig yn gynnar, ac sydd eisoes wedi datblygu systemau gweithredol i weinyddu'r 
Cynnig Gofal Plant. Geilw Llywodraeth Cymru’r rhain yn ‘Awdurdodau Cyflawni’ ac 
maent yn gyfrifol am brosesu ceisiadau gan rieni, penderfynu a ydynt yn gymwys, a’u 
hysbysu o’r canlyniad.  Byddant hefyd yn prosesu a throsglwyddo taliadau i 
ddarparwyr gofal plant sy’n gweithredu’r Cynnig. 
 
Bydd Cyngor Sir Ddinbych yn gweithio mewn partneriaeth â Chyngor Sir y Fflint, a 
fydd yn gweithredu fel Awdurdod Cyflawni ar ein cyfer. Ar 24 Mai 2018 penderfynodd 
Cydbwyllgor Craffu Addysg ac Ieuenctid ac Iechyd a Gofal Cymdeithasol Sir y Fflint 
gymeradwyo’r cynnig i weithredu fel Awdurdod Cyflawni ar gyfer Sir Ddinbych a 
Wrecsam2. 
 
Bydd gan Sir Ddinbych swyddogaeth ‘Awdurdod Ymgysylltu’ a bydd yn gyfrifol am 
hyrwyddo’r Cynnig i rieni a darparwyr gofal plant yn y Sir, hyfforddi staff i ymdrin ag 
ymholiadau ynglŷn â'r Cynnig, a darparu'r wybodaeth sy’n ofynnol i Sir y Fflint fedru 

                                            
1 https://www.denbighshire.gov.uk/cy/preswyliwr/cymunedau-a-byw/gofal-plant-a-rhianta/30-awr-o-ofal-plant-
am-ddim-i-blant-3-a-4-oed/30-awr-o-ofal-plant-am-ddim-i-blant-3-a-4-oed.aspx  
2 http://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=474&MId=4224&Ver=4&LLL=1  

Tudalen 18

https://www.denbighshire.gov.uk/cy/preswyliwr/cymunedau-a-byw/gofal-plant-a-rhianta/30-awr-o-ofal-plant-am-ddim-i-blant-3-a-4-oed/30-awr-o-ofal-plant-am-ddim-i-blant-3-a-4-oed.aspx
https://www.denbighshire.gov.uk/cy/preswyliwr/cymunedau-a-byw/gofal-plant-a-rhianta/30-awr-o-ofal-plant-am-ddim-i-blant-3-a-4-oed/30-awr-o-ofal-plant-am-ddim-i-blant-3-a-4-oed.aspx
http://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=474&MId=4224&Ver=4&LLL=1


prosesu ceisiadau a gweinyddu’r Cynnig. Bydd Sir Ddinbych yn derbyn grant penodol 
ar gyfer cyflawni’r swyddogaeth honno. 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi cytuno i weithio gyda Sir Ddinbych wrth baratoi ar 
gyfer darparu'r Cynnig Gofal Plant i'r holl rieni cymwys yn y sir o fis Ebrill 2019 
ymlaen. 
 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
  

Bydd y Cynnig yn ategu ein blaenoriaeth gorfforaethol i weithio gyda phobl a 
chymunedau i hybu annibyniaeth a chadernid. Mae’r Cynnig Gofal Plant yn rhoi 
cymhelliad i deuluoedd weithio, sy’n golygu y bydd ganddynt fwy o incwm gwario, ac 
yn lliniaru ar dlodi lle mae pobl yn derbyn cyflogau isel. Wedi arfarnu’r ddarpariaeth 
gynnar 
[...]
dant yn gyfrifol am hyrwyddo'r cynnig i rieni a 

darparwyr gofal plant yn eu hardaloedd, rhoi hyfforddiant i'w Gwasanaethau 
Gwybodaeth i Deuluoedd ar sut i ddelio ag ymholiadau ynghylch y cynnig, a 
darparu unrhyw wybodaeth sydd ei hangen ar yr awdurdod gweithredu i 
brosesu ceisiadau a gweinyddu'r cynnig ar eu rhan.   

 
76. Mae'r model yn seiliedig ar weithio mewn partneriaeth lle bynnag y bo'n bosibl er 

mwyn dysgu ar y cyd, a hefyd sicrhau arbedion maint a lleihau gymaint â phosibl 
nifer y systemau darparu dros dro sydd ar waith yn ystod y cyfnod gweithredu 
cynnar.  

 
77. Bydd manylion y trefniadau newydd hyn ar gyfer cyflwyno’r cynnig gofal plant, gan 

gynnwys pa awdurdodau lleol fydd yn cymryd rhan a’r trefniadau partneriaeth, yn 
cael eu cyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru.  

 
Rolau a chyfrifoldebau  

78. Bydd angen i'r awdurdodau lleol sy'n bartneriaid drafod a phenderfynu ar sut i 
weithredu'r berthynas rhwng yr Awdurdod Gweithredu a'r Awdurdod Ymgysylltu.  
Fodd bynnag, mae Llywodraeth Cymru'n disgwyl y canlynol o leiaf gan y ddau 
gategori o awdurdod: 

 
Cyfrifoldebau’r Awdurdod Gweithredu 

 Ddatblygu system i alluogi'r rhieni yn ei awdurdod ei hun a'r awdurdod(au) 
ymgysylltu sy'n bartner iddo ddod i wybod am y cynnig, ei ddeall a gwneud cais 
amdano; 
 

 Datblygu system(au) ar gyfer gwirio cymhwystra rheini sy'n gwneud cais am y 
cynnig yn ei awdurdod ei hun a'r awdurdod(au) ymgysylltu sy'n bartner iddo;  
 

 Datblygu system(au) ar gyfer ymdrin ag unrhyw ymholiadau mewn perthynas â 
chais gan riant yn ei awdurdod ei hun neu'r awdurdod(au) ymgysylltu sy'n bartner 
iddo; 
 

Tudalen 60



 

21 

 Datblygu system(au) ar gyfer gwneud taliadau i ddarparwyr gofal plant yn ei 
awdurdod ei hun ac yn yr awdurdod(au) ymgysylltu sy'n bartner iddo;  
 

 Gweithio gyda'r awdurdod(au) ymgysylltu sy'n bartner iddo i sefydlu proses ar 
gyfer ymdrin â cheisiadau ar gyfer cyllid grant AAA. Bydd y penderfyniadau'n 
ymwneud â'r grant hwn yn cael eu gwneud 
[...]
d: - subject to the above observations to 
receive the presentations by the Welsh Ambulance 
Service Trust the GP Out of Hours Service   

No further action required 

 6.  Denbighshire 
County Council 
Cemeteries 

Resolved: - subject to the above observations  
(i) that there was not a need to establish a 

Scrutiny Task and Finish Group to 
consider the issue of future capacity in 
Council cemeteries; 

(ii) to support the existing policies relating to 
the management of the council’s 
cemeteries; and 

(iii) to support the proposals to increase burial 
fees to bring Denbighshire fees in line with 
neighbouring authorities 

Lead Member and officers 
advised of the 
Committee’s 
recommendations 

 

T
udalen 95



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 Cofnodion
	5 RHOI CYNNIG GOFAL PLANT AM DDIM LLYWODRAETH CYMRU AR WAITH YN SIR DDINBYCH
	Childcare Report - App 1 060918
	Childcare Report - App 2 060918
	Childcare Report - App 3 Cym 060918
	Childcare Report - App 4 060918

	6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	Work Programme Report - App 1[1]
	Work Programme Report - App 2W
	Work Programme Report - App 3
	Work Programme Report - App 4




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Iau, 6 Medi 2018 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Meirick Davies, Rachel Flynn, Tina Jones, 

Anton Sampson, Glenn Swingler, Andrew Thomas, Graham Timms (Is-Gadeirydd), 

Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 

 

Cynghorydd Huw Hilditch Roberts, Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc yn 

bresennol ar gyfer Eitem 5 ar y Rhaglen ar gais y Pwyllgor.   

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a’r Parth Cyhoeddus (GB), Pennaeth Addysg a 

Gwasanaethau Plant (KIE), Prif Reolwr, Ymyrraeth, Atal, Iechyd a Lles (JW), Cydlynydd 

Craffu (RE), a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Merfyn Parry 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Cafwyd datganiad o fuddiant rhagfarnus a phersonol gan y Cynghorydd Tina Jones 
yn ymwneud ag eitem 5 – Rhoi Cynnig Gofal Plant am ddim Llywodraeth Cymru ar 
waith yn Sir Ddinbych. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 12 
Gorffennaf 2018.  
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2018 fel cofnod cywir. 
 

5 RHOI CYNNIG GOFAL PLANT AM DDIM LLYWODRAETH CYMRU AR WAITH 
YN SIR DDINBYCH  
 
Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, cafwyd datganiad o fuddiant rhagfarnus a phersonol 
mewn rhoi Cynnig Gofal Plant am ddim Llywodraeth Cymru ar waith yn Sir 
Ddinbych gan y Cynghorydd Tina Jones, sydd yn berchennog meithrinfa ddydd ym 



Mhrestatyn.  Hi hefyd yw Ymddiriedolwr Cymru ar gyfer Cymdeithas Genedlaethol y 
Meithrinfeydd Dydd.   O ganlyniad, gadawodd y Cynghorydd Jones Siambr Y 
Cyngor ac ni chymerodd unrhyw ran yn y drafodaeth. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol ar gyfer Addysg, Plant a Phobl Ifanc adroddiad y Prif 
Reolwr:  Ymyrraeth, Atal, Iechyd a Lles (a oedd eisoes wedi ei ddosbarthu).  Yn 
ystod ei gyflwyniad, pwysleisiodd yr Aelod arweiniol mai cynllun gan Lywodraeth 
Cymru oedd y cynnig gofal plant am ddim, a'i fod yn deillio o addewid maniffesto yn 
etholiad Cynulliad 2016 i gynnig 30 awr yr wythnos o addysg gynnar a gofal plant 
wedi ei ariannu gan y Llywodraeth i rai cymwys sydd mewn gwaith ac yn rieni i 
blant tair a phedair mlwydd oed am 48 wythnos y flwyddyn erbyn 2020. Tra ei fod 
yn gynllun Llywodraeth Cymru, yr Awdurdodau Lleol fyddai’n gyfrifol am ei 
ddarparu.  Roedd saith ardal Awdurdod Lleol wedi eu dewis i roi cynllun peilot ar 
waith. Roedd tair o’r ardaloedd hyn yng Ngogledd Cymru ac yn yr ardaloedd hynny 
roedd y cynllun wedi ei roi ar waith ar draws yr holl sir.  Un o’r ardaloedd peilot – 
neu Awdurdodau Lleol sy’n Weithredwyr Cynnar (EILA) – oedd Cyngor Sir Y Fflint.  
Roedd Sir y Fflint, trwy fod yn weithredwr cynnar, eisoes wedi datblygu’r systemau i 
weinyddu’r cynnig gofal plant am ddim, ac roeddent bellach yn brofiadol yn y gwaith 
o weinyddu’r cynllun.  Roedd Sir Ddinbych wedi cytuno i weithio mewn partneriaeth 
a Sir y Fflint, gyda Sir y Fflint yn darparu’r cynllun ar eu rhan pan fyddai’n cael ei roi 
ar waith yn Sir Ddinbych ym mis Ebrill 2019. Byddai Sir Ddinbych yn gweithredu fel 
Awdurdod Ymgysylltu, gyda chyfrifoldeb dros hyrwyddo’r cynnig i rieni, 
gwarcheidwaid, darparwyr gofal plant, a hyfforddi staff i ddelio ag ymholiadau 
ynglŷn a’r cynnig gofal plant am ddim. Byddai Sir Ddinbych yn darparu Sir y Fflint 
â’r wybodaeth berthnasol er mwyn prosesu’r ceisiadau a gweinyddu’r cynnig.  
Roedd Sir Ddinbych, yn dilyn trafodaethau â Llywodraeth Cymru, wedi dewis rhoi’r 
cynllun gofal plant am ddim ar waith ar draws y sir gyfan o Ebrill 2019 ymlaen yn 
hytrach nac ymgymryd â gweithrediad graddol y cynnig mewn wardiau penodol o 
fewn y Cyngor.  Roedd yr Aelod Arweiniol a swyddogion o’r farn y byddai’r dull yma 
o fynd ati yn un llawer tecach i’r holl blant a theuluoedd cymwys ar draws y sir.  Tra 
y bu i’r ddau gyngor gytuno ar y trefniadau i’r bartneriaeth ddarparu’r Cynllun, roedd 
Sir Ddinbych yn disgwyl cadarnhad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru eu bod yn 
cytuno i’r Cynllun gael ei roi ar waith drwy’r sir gyfan o Ebrill 2019 yn hytrach nac 
Ebrill 2020. Serch hynny, roedd Llywodraeth Cymru wedi rhoi sicrwydd ar lafar eu 
bod yn cytuno iddo gael ei roi ar waith ar draws y sir yn Ebrill 2019.    
 
Nododd y Pennaeth Addysg a Gwasanaethau Plant fod y cynllun gofal plant am 
ddim yn un cymhleth gan ei fod yn cynnwys 10 awr o addysg gynnar ynghyd â 20 
awr o ofal plant am 48 wythnos o’r flwyddyn.  Pwysleisiodd fod Sir Ddinbych wedi 
ffafrio rhoi’r cynnig ar waith ar draws y sir ar yr un pryd yn hytrach na’i gyflwyno yn 
raddol fesul ward erioed, ac mai dyna’r rheswm dros beidio gwneud cais i fod yn 
Weithredwr Cynnar. 
 
Wrth ymateb i gwestiynau'r Aelodau, nododd yr Aelod Arweiniol, Pennaeth Addysg 
a Gwasanaethau Plant, a’r Prif Reolwr: Ymyrraeth, Atal, Iechyd a Lles: 

 fod rhai amheuon o du’r Cyngor ynghylch darpariaeth y cynllun yn y sir gan 
ei fod yn ymwybodol nad oedd modd i’r holl gyflenwyr gofal plant cofrestredig 
ddarparu’r elfen addysg gynnar.  Roedd y Cyngor wedi lleisio’r pryderon hyn 
â Llywodraeth Cymru yn ystod y trafodaethau ynghylch gweithrediad 
arfaethedig y cynllun.  Ni fyddai graddau gwirioneddol unrhyw broblemau 



argaeledd o’r fath yn eglur hyd nes y byddai’r cynllun wedi ei roi ar waith, yn 
yr un modd â materion cysylltiedig yn ymwneud â theithio a gweinyddu; 

 fod canlyniadau cyffredinol y gwerthusiadau yr ymgymerwyd â hwy yn y saith 
ardal beilot EILA hyd yn hyn yn rai cadarnhaol.  Dim ond mewn ardaloedd 
lle’r oedd prinder darparwyr gofal plant yr oedd hi’n ymddangos fod 
problemau wedi codi.  Roedd gan Sir Ddinbych ormodedd o leoedd gofal 
plant ar hyn o bryd; 

 ei bod yn ofynnol i ddarparwyr gofal plant gofrestru a chydymffurfio â 
safonau Arolygiaeth Gofal Cymru er mwyn gweithredu fel darparwyr gofal 
plant, ond nad oedd pob darparwr gofal plant yn ddarparwr addysg y 
blynyddoedd cynnar.  Gyda’r bwriad o fod o gymorth i’r darparwyr gofal plant 
hynny a ddymunai ehangu eu gwasanaeth er mwyn cyflenwi’r cynnig gofal 
plant am ddim cyfan, roedd y Cyngor yn edrych ar gael mynediad at gyllid 
trwy  grant cyfalaf Llywodraeth Cymru er mwyn cefnogi menter y cynnig gofal 
plant am ddim.  Pwrpas hyn fyddai rhoi hyfforddiant ar addysg y 
blynyddoedd cynnar i ddarparwyr gofal plant; 

 Gan fod nifer y plant tair a phedair mlwydd oed yn Sir Ddinbych yn isel ar 
hyn o bryd, nad oedd swyddogion yn rhagweld y byddai nifer uchel o 
geisiadau am y cynnig gofal plant am ddim ar adeg ei roi ar waith yn Ebrill 
2019;  

 fod Llywodraeth Cymru wedi darparu grant refeniw penodol er mwyn ariannu 
gweithrediad a chyflenwad y cynnig gofal plant am ddim yn Sir Ddinbych.  
Roedd hefyd wedi ymgymryd â’r cyfrifoldeb o ariannu costau refeniw a fydd 
yn cael eu hysgwyddo gan y Cyngor mewn perthynas â dyletswyddau 
gweinyddu sy’n gysylltiedig â rhoi’r cynnig ar waith.  Ar sail y ffaith fod yr 
arian grant a refeniw wedi ei ddyfarnu i’r sir am gyflawni un o addewidion 
maniffesto Llywodraeth Cymru, roedd yr Aelod Arweiniol a’r swyddogion yn 
hyderus y byddai’n annhebygol iawn y cai’r arian ei dynnu yn ôl; 

 fod y ddau lythyr a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru ynglŷn â’r Cynnig 
Gofal plant am ddim (yr oedd copïau ohonynt wedi eu hatodi i’r adroddiad) 
wedi eu derbyn yn Saesneg yn unig.  Gwnaeth yr Aelod Arweiniol addewid i 
gysylltu â Llywodraeth Cymru er mwyn mynegi ei siomedigaeth nad oedd 
fersiynau Cymraeg wedi eu anfon, ac i wneud cais am gopïau Cymraeg 
ohonynt;  

 fod yr arian grant wedi ei ddyfarnu yn unol â rheoliadau ariannol yr Undeb 
Ewropeaidd (UE), a oedd yn parhau i fod mewn grym ar y dyddiad dyfarnu 
ac a fyddai felly yn parhau yn berthnasol hyd nes y deuai rheoliadau newydd 
i rym yn dilyn ymadawiad y DU â'r UE; 

 y byddai nifer y plant yn ceisio mynediad at y cynnig gofal plant am ddim yn 
amrywio’n barhaus oherwydd y meini prawf cymhwysedd. Dim ond i blant 
rhieni cymwys oedd mewn gwaith o’r tymor ysgol yn dilyn pen-blwydd y 
plentyn yn dair oed hyd at yr adeg yr oeddent yn derbyn cynnig am le mewn 
addysg llawn amser (fel arfer ym mis Medi yn dilyn ei pen-blwydd yn bedair 
oed) yr oedd y cynnig ar gael.  Rhagwelwyd y byddai nifer y plant 
ychwanegol fyddai’n cymhwyso ar gyfer y cynnig yn amrywio rhwng 400 a 
500 yn ystod y flwyddyn ac y byddai’r nifer fyddai’n hawlio’r cynnig yn 
amrywio o ardal i ardal o fewn y sir. 

 fod cynnig gofal plant am ddim Llywodraeth Cymru yn cynrychioli 
buddsoddiad gan y Llywodraeth yn y sector gofal plant a allai hybu’r 
farchnad a gwneud darpariaeth a ffioedd gwasanaethau o’r fath yn fwy 



cyfartal ar draws y sir.  Roedd ganddo’r potensial i roi’r cyfle i sefydliadau 
gofal plant weithio mewn partneriaeth ag ysgolion mewn ardaloedd gwledig 
er mwyn helpu i roi hwb i ddarpariaeth gofal plant mewn ardaloedd lle’r oedd 
llai o ddarparwyr ar gael.  Roedd swyddogion Addysg a Gwasanaethau Plant 
yn gweithio â darparwyr gofal plant ar draws y sir gyda’r bwriad o’u cefnogi 
yn y gwaith o gynnig y mathau priodol o wasanaethau i fodloni meini prawf y 
Cynnig Gofal Plant am ddim; 

 tra y byddai’r niferoedd a fyddai’n derbyn y Cynnig yn ddibynnol ar ddewis 
rhieni, fod y Cyngor yn hyrwyddo’r Cynnig trwy nifer o sianeli cyfathrebu gan 
gynnwys ysgolion, gwefan a’r cyfryngau cymdeithasol.  Unwaith y byddai 
manylion terfynol y cynllun ar gael, byddai strategaeth gyfathrebu bellach yn 
cael ei rhoi ar waith er mwyn tynnu sylw preswylwyr ato; 

 mai un o fanteision peidio bod yn Weithredwr Cynnar oedd bod â digon o 
amser i gynllunio’n effeithiol at weithrediad y cynllun; 

 fod y 30 awr o gynnig gofal plant am ddim ar gael i bob plentyn o oedran 
cymwys ac o rieni cymwys oedd mewn gwaith, pa un ai os oedd ganddynt 
unrhyw anghenion dysgu ychwanegol neu arbennig ai peidio.  O fewn y 
cynnig gofal plant am ddim, roedd cronfa benodol wedi’i chlustnodi er mwyn 
darparu gofal i blant ag anghenion arbennig.  Roedd swyddogion hefyd yn 
archwilio a ellid cael mynediad at gyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru er mwyn 
datblygu dwy elfen o gefnogaeth ar gyfer gofal plant anghenion arbennig.  
Byddai un edefyn yn ariannu gwaith gweinyddol gyda rhieni plant ag 
anghenion arbennig er mwyn codi ymwybyddiaeth o'r ddarpariaeth ofal i 
blant, a’r ail elfen o gefnogaeth yn darparu cefnogaeth un i un ar gyfer y 
plentyn ag anghenion ychwanegol o fewn y lleoliad gofal plant; 

 fod Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i ariannu’r Cynnig Gofal Plant am 
ddim a gweinyddiad y cynllun am gyfnod o dair blynedd;  

 fod graddfa hawlio’r Cynnig yn yr ardaloedd EILA wedi bod yn raddol; 

 fod holl ddarparwyr y sector addysg nas cynhelid yn derbyn cefnogaeth ac 
anogaeth y Cyngor i ymafael yn y cyfle i fanteisio o’r Cynllun newydd.  
Roedd mwyafrif y darparwyr a fu’n rhan o’r fforymau gwybodaeth gofal plant 
â diddordeb cymryd rhan yn y Cynllun newydd.  Tra’r oedd rhai o ysgolion y 
sir yn cynnig darpariaeth ar ôl ysgol, dyletswydd yr Awdurdod oedd i 
ddarparu addysg statudol i ddisgyblion o oed ysgol statudol.  Fodd bynnag, 
gallai clybiau ar ôl ysgol fanteisio ar y cynnig gofal plant am ddim a byddent 
yn derbyn gwybodaeth berthnasol ynghylch hyn trwy’r fforymau perthnasol, a 
fyddai’n eu hannog i ymgysylltu â’r cynllun; 

 fod cynllun gofal plant am ddim tebyg yn Lloegr wedi wynebu problemau yn 
ddiweddar am fod rhai darparwyr yn codi ffioedd ar rieni am wasanaethau 
‘ychwanegol’ nas darparwyr ar eu cyfer fel rhan o’r cynllun.  Yng Nghymru, 
roedd canllawiau’r cynllun yn nodi na ddylid codi mwy na £7.50 y dydd o 
ffioedd ychwanegol ar rieni.  Fel yr Awdurdod Gweithredu ar gyfer Sir 
Ddinbych, byddai disgwyl i Sir y Fflint fonitro cydymffurfiad darparwyr â 
chanllawiau’r Llywodraeth mewn cyswllt â’r Cynllun; 

 fod y cynnig gofal plant am ddim ar gael i rieni am hyd at 48 wythnos o’r 
flwyddyn.  Cyfrifoldeb rhieni fyddai dewis ym mha wythnosau yr oedd arnynt 
angen darpariaeth o ofal plant, a bod yn ymwybodol o’r adegau yr oedd 
modd i’r darparwr ddarparu gofal plant wrth ddod i gytundeb â hwy; 

 fod system weinyddu Sir y Fflint ar gyfer y cynnig gofal plant am ddim yn 
system yn seiliedig ar oriau; 



 fod hyblygrwydd o fewn y cynllun ar gyfer gweithio shifftiau, cytundebau dim 
oriau a gweithwyr tymhorol yn cael ei brofi’n barhaus mewn ardaloedd EILA 
gyda golwg at ganfod datrysiadau derbyniol i sicrhau nad oedd rhieni oedd 
yn gweithio ac yn ddarostyngedig i gytundebau o’r fath dan anfantais.  
Roedd disgwyl y byddai Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi yn cymryd y cyfrifoldeb 
dros weinyddu’r Cynnig Gofal Plant am ddim o 2020 ymlaen. Pe bai’r 
trefniadau hyn yn mynd rhagddynt, byddent yn hwyluso prosesau gwirio 
cyflymach ar gyfer rhieni oedd yn ddarostyngedig i’r mathau uchod o 
gytundebau cyflogaeth a’r sawl oedd yn hunan-gyflogedig ac a ddymunai 
gael mynediad at y Cynnig Gofal Plant am ddim.  Tra'r oedd Llywodraeth 
Cymru yn parhau i weithio ar fanylion yn ymwneud â hyn roedd cyfnod gras 
o 8 wythnos yn bodoli ar hyn o bryd i rieni ar gytundebau cyflogaeth 
ansafonol a ddymunai gael mynediad at y Cynnig; 

 y byddai hyfforddiant yn cael ei ddarparu i rieni a ddymunai gael mynediad at 
y Cynnig Gofal Plant am ddim.  Roedd rhai darparwyr gofal plant eisoes yn 
rhoi cymorth i rieni er mwyn eu paratoi at gyflwyno'r Cynllun, tra bod 
Gwasanaeth Gwybodaeth i Deuluoedd y Cyngor a thimau eraill o fewn yr 
adran Addysg a Gwasanaethau Plant yn cynnig cefnogaeth ac hyfforddiant i 
rieni a darparwyr gofal plant i’w paratoi at gyflwyniad y Cynnig; 

 mai sail debygol y dewis o ardaloedd EILA oedd yr angen i brofi lefelau 
derbyn y cynnig ac effeithiolrwydd y gweithdrefnau i roi’r cynnig ar waith 
mewn ardaloedd o fathau gwahanol h.y. gwledig a trefol, lleoliad daearyddol, 
proffil demograffig ayyb.;  

 tra’r oedd disgwyl y byddai nifer o ddarparwyr gofal plant yn darparu ar gyfer 
cymysgedd o blant preifat a phlant ar y Cynnig Gofal Plant am ddim, y 
byddai’r holl blant yn derbyn yr un gofal a chyfleoedd addysgol. Ni fyddent yn 
cael eu gosod ar wahân yn seiliedig ar bwy fu’n gyfrifol am ariannu eu lle yn 
y lleoliad gofal plant.  Byddai gweithdrefnau archwilio Arolygiaeth Gofal 
Cymru yn sicrhau na fyddai darpariaeth/gwahanu dwy haen yn cael ei 
ganiatáu; 

 Fod y Cynnig Gofal Plant am ddim wedi ei gyfyngu o ran amser gan mai dim 
ond ar gyfer plant rhieni cymwys oedd mewn gwaith o’r tymor ysgol yn dilyn 
pen-blwydd y plentyn yn dair oed nes iddynt dderbyn cynnig am le llawn 
amser mewn ysgol yr oedd ar gael.  Unwaith y byddent yn cychwyn mewn 
addysg llawn amser, byddai angen i unrhyw ofal ar ôl ysgol/yn ystod gwyliau 
gael ei ariannu gan y rhieni; ac 

 Nad oedd yr ardaloedd EILA wedi dod ar draws unrhyw broblemau difrifol o 
ran gallu rhieni i gael mynediad at ddarpariaeth addas o ofal plant yn ystod 
gwyliau’r haf. 

 
Diolchodd y Pwyllgor i’r Aelod Arweiniol a’r swyddogion am fynychu’r cyfarfod ac 
am ateb eu cwestiynau mewn perthynas â'r Cynnig Gofal Plant am ddim.  Cafwyd 
cais gan yr Aelodau i swyddogion archwilio’r posibiliadau o ran ffynonellau cyllid 
eraill a allai fod ar gael y gellid eu defnyddio i gefnogi gwaith â theuluoedd nad 
oeddent yn gymwys ar gyfer y Cynnig Gofal Plant am ddim i sicrhau nad oedd 
sefyllfa'n codi lle’r oedd eu plant yn gymdeithasol ar wahân neu’n ynysig.   Ar 
ddiwedd y drafodaeth: 
 
 
 



PENDERFYNWYD: - yn amodol ar y sylwadau uchod -  
 

(i) Cymeradwyo’r cynlluniau presennol ar gyfer cyflwyno'r Cynnig Gofal Plant yn 
Sir Ddinbych ar draws y sir gyfan, ar sail y cytundeb presennol â 
Llywodraeth Cymru. 

(ii) Cymeradwyo’r cynllun arfaethedig i ddarparu'n draws-sirol ar y cyd â 
Chyngor Sir y Fflint.  

(iii) Cytuno i graffu ymhellach ar gynllun wrth gefn i gyflwyno'r Cynnig fesul ward 
yn nhrefn blaenoriaeth pe na byddai Llywodraeth Cymru, am ba bynnag 
reswm, yn cadarnhau cyllid ar gyfer ei gyflwyno ar draws y sir gyfan ar 
unwaith; a 

(iv) Pe byddai Llywodraeth Cymru yn cadarnhau rhoi’r cynllun ar waith ar draws 
y sir gyfan ar unwaith, y dylid cyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor wedi Ebrill 
2020 i asesu derbyniad ac effaith y cynnig gofal plant am ddim yn y sir 
ers ei gyflwyno yn Ebrill 2019 ac i werthuso a oedd cyflwyno’r cynnig 
wedi cefnogi darpariaeth blaenoriaethau corfforaethol y Cyngor o ran 
pobl ifanc a chymunedau cryf a chefnogi’r economi leol; a’i fod ar y 
trywydd cywir i ddarparu canlyniadau gwell i blant a theuluoedd. 

 
6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Roedd copi o Ffurflen Cynigion Aelodau wedi ei chynnwys yn Atodiad 2. Roedd 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 3 ac roedd tabl yn 
rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd a wnaed o ran eu 
gweithrediad wedi ei gynnwys yn Atodiad 4. 
 
Byddai’r model Gwastraff ac Ailgylchu newydd yn cael ei gynnwys yng nghyfarfod 
25 Hydref 2018 am fod angen gwaith pellach arno cyn ei gyflwyno i’r Pwyllgor 
Craffu.  Oherwydd y diddordeb cyhoeddus a ragwelwyd yn yr eitem hon, cytunwyd i 
symud yr adroddiad Gorfodi Cynllunio a oedd yn gynwysedig yng nghyfarfod 25 
Hydref 2018 ymlaen i gyfarfod 13 Rhagfyr 2018.  Yn ychwanegol at hynny, byddai’r 
eitemau ar Ysgol Rhewl ac Ysgol Llanbedr Dyffryn Clwyd hefyd yn cael eu symud o 
gyfarfod y 25 Hydref 2018. Byddai’r cyntaf yn cael ei gyflwyno yn y cyfarfod ar 24 
Ionawr 2019, a'r cyflwyniad ar yr ail yn amodol ar gyhoeddi penderfyniad 
Ysgrifennydd y Cabinet ynghylch ei dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod, i gymeradwyo Rhaglen Gwaith i'r 
Dyfodol y Pwyllgor. 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Dim. 
 

Hysbyswyd aelodau gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a Pharth Cyhoeddus 
mai'r gwasanaeth nesaf i’w herio fyddai’r Gwasanaeth Gwella Busnes a Moderneiddio.  
Byddai’r ymholiad yn digwydd am 3.00 p.m. ar 18 Medi 2018, gyda’r cyfarfod Herio 



Gwasanaeth ar y 2 Hydref 2018.   
 
Y Cynghorydd Andrew Thomas fyddai cynrychiolydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn y 
cyfarfod Herio Gwasanaeth. 
 
Pwysleisiodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Huw Williams, bwysigrwydd mynychu’r 
cyfarfodydd Herio Gwasanaethau – ac os nad oedd modd i Gynghorydd fynychu, bod 
angen trefnu i Gynghorydd arall fynychu ar eu rhan.  Roedd hefyd yn bwysig – o ran 
craffu a chysondeb – mai’r un Aelod oedd yn bresennol yn yr Ymholiad a’r cyfarfod Herio 
Gwasanaeth. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.55 a.m. 
 
 

 


